TADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 1492/18 PR, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Prof. Rafael Barros

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1. Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. ERNESTO GUIMARÃES ROLLER, Prefeito

Municipal, sugerindo a criação do Programa “CONCURSO ANUAL DE REDAÇÃO” nas

escolas da Rede Municipal de Ensino.

Câmara Municipal de Formosa, 09 de Outubro de 2018.

Vereador

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como objetivo, incentiva à redação aos alunos de todas

as escolas municipais. O concurso ora sugerido deverá fazer parte do Calendário Escolar em data

a ser estabelecida pela secretaria competente, a qual coordenará o evento através de Comissão

Organizadora e Avaliativa com critérios preestabelecidos para a premiação dos 05 (cinco)

primeiros colocados.

 Ao ensejo sugiro ainda que, o Poder Executivo aloque recursos junto à iniciativa

privada a título de patrocínio para pagamentos dos prêmios aos vencedores do concurso, desde

que não sejam comerciantes de bebidas alcoólicas, cigarros e outros produtos que atentem contra

a saúde, a moral e aos bons costumes. Indico ainda que seja criada a “GALERIA DA FAMA” o

local de destaque para fazer constar os nomes dos vencedores do concurso acima mencionado.

     Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br

		2018-09-21T08:31:21-0300